Уголовное дело № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 06 августа 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника

Железногорского межрайонного прокурора Жилкиной О.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Дородных А.Г.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарями судебного заседания –Тюркиной Л.Н.,

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного по адресу: ***, имеющего временную регистрацию по адресу: ***, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил восемь преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, то есть покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2018 года, в период с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин., у ФИО4, находившегося по адресу: ***, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств, запрещен на территории Российской Федерации, зарегистрированного в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты> в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом (уголовное дело, в отношении которого **.**.** выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство - далее по тексту неустановленное лицо), зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО4 и неустановленным лицом, была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать ФИО4, адреса местоположений «тайников -закладок» с оптовыми партиями наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта на территории Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, неустановленное лицо должно было, используя интернет - магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», в службе мгновенного обмена сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего, используя интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», сообщать им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическими средствами, созданных ФИО4, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо, должно было перечислять ФИО4, на счета банковских карт ПАО «Сбербанк» № *** и № *** в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств. 

В свою очередь, ФИО4 должен был забирать из «тайников - закладок», указанных неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, после чего, хранить наркотические средства с целью сбыта, в случае необходимости расфасовывать наркотические средства и размещать в различные «тайники-закладки» на территории Курской области, о местонахождении которых, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», сообщать неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, при этом получать за это денежные средства от последнего в качестве вознаграждения. 

**.**.** ФИО4 по указанию неустановленного лица прибыл в г. Железногорск Курской области где стал проживать по адресу: ***.

Не позднее 16 час. 00 мин. **.**.**, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории Курской области наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, в крупном размере умышленно, приискало и поместило в тайник на участке местности в садовом некоммерческом товариществе (далее по тексту – СНТ) «

<

данные изъяты>» *** Курской области вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, создав, таким образом, тайник («закладку»), после чего, **.**.**, примерно в 16 час. 00 мин., используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», сообщило информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств ФИО4

Примерно **.**.**, около 18 час. 00 мин., ФИО4, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, находясь на участке местности в СНТ «

<

данные изъяты>» *** Курской области, забрал из «тайника-закладки» вышеуказанное наркотическое вещество и храня его при себе, перевез в ***, где в этот же день в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 40 мин., расфасовал по сверкам и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

**.**.**, примерно в 07 часов 30 минут, ФИО4, в целях реализации выше указанного преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, прибыл в СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, где на земельном участке, расположенном около основания забора садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющем GPS координаты «

<

данные изъяты>», используя лопату выкопал яму, в которую поместил сверток с находившемся в нем веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4, 85 грамма, создав, таким образом «тайник -закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «

<

данные изъяты>» координаты местонахождения и сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота в результате производства осмотра места происшествия, после задержания ФИО4 сотрудниками полиции. 

**.**.** в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 50 мин. в результате производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющий GPS координаты «

<

данные изъяты>», был обнаружен и изъят указанный сверток. 

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** изъятое в результате осмотра выше указанного места происшествия вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4, 85 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4, 85 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 18 час. 00 мин получив в СНТ «

<

данные изъяты>» *** Курской области, в «тайнике-закладке» от неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> для последующего его сбыта, в указанное выше время расфасовал его по сверткам в выше указанной квартире.

После чего в целях реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им выше указанной партии наркотических средств, **.**.** примерно в 07 часов 40 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 7, 08 грамма.

После чего в указанное время, находясь на земельном участке между забором садового участка № *** и стеной гаража садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющим GPS координаты «

<

данные изъяты>», используя находящуюся у него лопату выкопал яму, в которую поместил указанный сверток с находившемся в нем наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 20 мин осмотра места происшествия - участка местности, между забором садового участка № *** и стеной гаража садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>». 

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, между забором садового участка № *** и стеной гаража садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 7,08 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 7, 08 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 18 час. 00 мин получив в СНТ «

<

данные изъяты>» *** Курской области, в «тайнике-закладке» от неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> для последующего его сбыта, в указанное выше время расфасовал его по сверткам в выше указанной квартире.

После чего в целях реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им выше указанной партии наркотических средств, **.**.** примерно 07 часов 50 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 12, 05 грамма.

После чего в указанное время, находясь на земельном участке у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», используя имеющуюся у него лопату выкопал яму, в которую поместил указанный сверток с находившемся в нем наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя имеющийся у него мобильный телефон «Asus», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям данного наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период с 17 час. 34 мин. по 17 час. 50 мин. осмотра места происшествия – участка местности, находящегося у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>».

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 12, 05 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 12, 05 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 18 час. 00 мин получив в СНТ «

<

данные изъяты>» *** Курской области, в «тайнике-закладке» от неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> для последующего его сбыта, в указанное выше время расфасовал его по сверткам в выше указанной квартире.

После чего в целях реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им выше указанной партии наркотических средств, **.**.** примерно 08 часов 00 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6, 95 грамма.

После чего в указанное время, находясь на земельном участке с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», используя находящуюся при нем лопату выкопал яму, в которую поместил указанный сверток с находившемся в нем наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям данного наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период с 17 час. 55 мин. по 18 час. 12 мин. осмотра места происшествия – участка местности, находящегося с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>».

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 6,95 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 6, 95 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 20 час. 00 мин, забрав в *** Курской области под бетонной плитой из «тайника-закладки», наркотическое средство, приготовленное для него выше указанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и действуя согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, храня при себе перенес в арендованную им ***, где расфасовал данное наркотическое средство по сверткам и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

После чего в целях реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им из выше указанной партии наркотических средств в д. ***, **.**.**, примерно в 08 часов 00 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,70 грамма.

После чего в указанное время, находясь на земельном участке около металлического столба ограждения, находящегося напротив садового участка № *** ул. *** СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>», используя имеющуюся у него лопату выкопал яму, в которую поместил сверток с находившемся в нем указанным наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям данного наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период с 19 час. 55 мин. по 20 час. 25 мин. осмотра места происшествия – участка местности, находящегося около металлического столба ограждения, напротив садового участка № *** ул. 3 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>».

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/з от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около металлического столба ограждения, напротив садового участка № *** ул. 3 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 1,70 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамм вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1, 70 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 20 час. 00 мин, забрав в *** под бетонной плитой из «тайника-закладки», наркотическое средство, приготовленное для него выше указанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и действуя согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, храня при себе перенес в арендованную им ***, где расфасовал данное наркотическое средство по сверткам и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

После чего в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им **.**.** в *** партии наркотических средств, **.**.**, примерно в 08 часов 10 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,64 грамма. После чего в указанное время, находясь на земельном участке с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>», используя имеющуюся у него лопату выкопал яму, в которую поместил сверток с указанным наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям данного наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период времени с 18 час. 22 мин. по 18 час. 45 мин. осмотра места происшествия - участка местности, находящегося с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>».

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 1,64 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,03 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1, 64 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 **.**.**, около 20 час. 00 мин, забрав в *** Курской области под бетонной плитой из «тайника-закладки», наркотическое средство, приготовленное для него выше указанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и действуя согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, храня при себе перенес в арендованную им ***, где расфасовал данное наркотическое средство по сверткам и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

После чего в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным лицом и ранее распределенным и указанными выше между ними ролями, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно из корыстных побуждений, из полученной им **.**.** в *** Курской области партии наркотических средств, **.**.**, примерно в 08 часов 20 минут взял сверток с наркотическим средством, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,68 грамма. После чего в указанное время, находясь на земельном участке у основания забора, находящегося напротив садового участка № *** ул. 7 линия 3 СНТ 

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>», используя имеющуюся у него лопату выкопал яму, в которую поместил данный сверток с находившемся в нем указанным наркотическим средством, создав, таким образом «тайник-закладку», для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, ФИО4 используя имеющийся у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>», составил описание, записал «GPS» координаты местонахождения и сделал фотоснимок данного «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем путем направления сообщений передал в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям данного наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота при производстве **.**.** в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 15 мин. осмотра места происшествия - участка у основания забора, находящегося напротив садового участка № *** ул. 7 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS координаты «

<

данные изъяты>».

Согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/З от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, находящегося напротив садового участка № *** ул. 7 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, имеющего GPS» координаты «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1,68 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,03 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1, 68 грамма, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО4 28 сентября 2018 года, около 20 час. 00 мин, забрав в с. Веретенино Железногорского района Курской области под бетонной плитой из «тайника-закладки», наркотическое средство, приготовленное для него выше указанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и действуя согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, храня при себе перенес в арендованную им *** где расфасовал данное наркотическое средство по сверткам и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

**.**.**, примерно в 14 час. 00 мин. ФИО4, храня при себе, оставшуюся часть от полученной им **.**.** в *** Курской области партии наркотических средств, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 3,92 грамма, на такси перевез указанное наркотическое средство в арендованную им *** по адресу: ***, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору до 17 час. 40 мин **.**.**.

**.**.** в 17 час. 40 мин. в ходе проведения в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от **.**.** «Об оперативно-розыскной деятельности» - оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», ФИО4 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области.

В период времени с 23 час. 20 мин. **.**.** по 01 час. 10 мин. **.**.**, в результате производства осмотра места происшествия-***, расположенной по адресу: ***, было обнаружено и изъято данное вещество.

Согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключению эксперта № ***/з от **.**.** вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия – ***, расположенной по адресу: ***, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 3,92 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, **.**.** ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 3,92 грамма, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от него обстоятельствам, так как не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства, которое изъяли из незаконного оборота сотрудники полиции в результате производства осмотра места происшествия, после задержания ФИО4

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 3, 92 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении всех инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 данных им при его допросах в качестве обвиняемого **.**.** и **.**.**, а также при его допросах в качестве подозреваемого **.**.**, **.**.**, **.**.** следует, что он примерно в начале июля 2018 года, решил найти работу. От своих знакомых, он узнал, что на территории региона действует интернет - магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения - «

<

данные изъяты>». В начале июля **.**.** года, в дневное время, он, используя свой мобильный телефон «Asus» через мессенджер «

<

данные изъяты>» начал осуществлять переписку с «оператором» вышеуказанного интернет –магазина. В ходе переписки, «оператор» сообщил ему, что требуются «закладчики» наркотических средств на территории Курской области. После чего, также через мессенджер «

<

данные изъяты>» с ним связался «оператор», имеющий псевдоним «

<

данные изъяты>», который занимался координацией работы «закладчиков» на территории Курской области. В ходе переписки «

<

данные изъяты>» сообщил, что цель данной работы заключается в размещении в тайниках - «закладках» различных синтетических наркотических средств и получении за это денежных средств. При этом ему необходимо будет забирать оптовые партии наркотиков, делать тайники - «закладки», то есть помещать наркотическое средство под сленговым названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» в различных неприметных местах, при этом места расположения, тайников - «закладок» необходимо будет фотографировать на мобильный телефон и делать описание данного места, после чего отправлять данные сведения «оператору». За проделанную работу ему было обещано переводить денежные средства. Для получения денежных средств необходимо было предоставить номер банковской карты, на которые должны будут поступать денежные средства за распространение наркотических средств. Распространением, то есть продажей должен будет заниматься «оператор». 

В начале июля 2018 года, примерно в период с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин., он, находясь по адресу: ***, в ходе переписки в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем, имеющим псевдоним «

<

данные изъяты>» (логин 

<

данные изъяты>) решил стать так называемым «закладчиком» наркотических средств в тайники «закладки» от интернет – магазина «

<

данные изъяты>». В интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», он был зарегистрирован в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты> Далее, по достигнутой договоренности с «

<

данные изъяты>», примерно **.**.** железнодорожным транспортом он прибыл на территорию *** и стал работать «закладчиком» наркотических средств по указанной схеме. В беседах с «куратором» - пользователем «

<

данные изъяты>», последний предложил ему пойти на «повышение» в должности и стать так называемым «фасом» или «фасовщиком», то есть в его обязанности будет входить получение «оптовой», не расфасованной партии наркотиков, после чего ему необходимо будет партию взвесить, упаковать и расфасовать на необходимые части. Он согласился на это предложение. В сентябре **.**.** года, купив электронные весы и необходимый упаковочный материал, он приступил к работе «фасовщиком» и изготавливал тайники с «миниоптовыми» партиями наркотиков, а также иногда по указанию «куратора» делал розничные тайники - «закладки», при этом от пользователя «

<

данные изъяты>», он получал адреса с наркотическим средством, которое в последствии взвешивал, упаковывал и размещал в тайники - «закладки» на территории *** и адреса расположения тайников и их фотографии пересылал в приложении 

<

данные изъяты> куратору, а именно пользователю с учетной записью «

<

данные изъяты>», за это он получал денежное вознаграждение на свою банковскую карту, а также на имеющуюся в его пользовании банковскую карту своей знакомой ФИО1, которая о его преступной деятельности нечего не знала.

Примерно в конце сентября **.**.** года, в дневное время «

<

данные изъяты>» в ходе переписки сообщил, что ему придется переехать в г. Железногорск Курской области и продолжить работу «фасовщиком» там, на что он согласился и отправился в г. Железногорск, где он снял квартиру по адресу: ***. При этом оптовые партии наркотических средств он получал на территории *** Курской области. Так, примерно **.**.**, примерно в 16 час. 00 мин., находясь по адресу: ***, в ходе переписки с «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> отравил ему «GPS» координаты для получения оптовой партии наркотика. Оптовую партию с наркотиком, он забрал в тот же день, примерно в 18 час 00 мин. Она находилась на территории СНТ «

<

данные изъяты>» *** Курской области. Полученную партию наркотика, в тот же день он перевез по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и в период времени с 20 час. 00 час. до 20 час. 40 мин. расфасовал по указанию «

<

данные изъяты>» по так называемым мини-оптам (по 10, 15, 20 штук весом 0,5 грамма), после чего в последующие несколько дней разместил в тайники «закладки». Из сделанных им закладок он помнит следующие: **.**.**, примерно в 07 час. 00 мин. он прибыл на территорию СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, где примерно в 07 час. 30 мин. поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся на участке местности между садовым участком № *** и № ***, у основания забора со стоны участка № ***, а именно: прикопал на 5- 7 сантиметров в землю сверток из липкой ленты светло- коричневого цвета, в котором находились 10 свертков, каждый содержал полимерный пакетик с 0,5 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Далее, примерно в 07 час. 40 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся на участке местности около покрышки от автомобильного колеса между садовым участком № *** и № ***, у основания забора участка № *** напротив стены гаража, расположенного на участке № ***, а именно: прикопал на 5- 7 сантиметров в землю сверток из липкой ленты в котором находилось 15 свертков с пакетиками по 0,5 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Далее, примерно в 07 час. 50 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся у основания забора из сетки - рабицы около садового участка № ***, к которому ведет тропинка от садового участка № ***, а именно: прикопал на 4- 7 сантиметров в землю сверток из липкой ленты, в котором находились 25 свертков, каждый содержал завернутый в фольгу полимерный пакетик с 0,5 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Далее, примерно в 08 час. 00 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся в кустах рядом с металлической трубой, находящейся с левой стороны от калитки садового участка № ***, а именно: прикопал на 4- 7 сантиметров в землю сверток из липкой ленты светло- коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет, в котором в свою очередь находилось 15 свертков, каждый содержал завернутый в фольгу полимерный пакетик с 0,5 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Кроме того, он сделал еще несколько закладок, но адреса уже не помнит. Фотографии сделанных указанных тайников закладок, а также их описание с координатами, он сохранил у себя в телефоне, после чего вернулся домой на съемную квартиру. 

**.**.**, примерно 13 час. 00 мин., он получил от «

<

данные изъяты>» координаты, описание и фотоизображение очередного тайника с оптовой партией наркотического средства «

<

данные изъяты>» - 250 грамм. Данный тайник находился в д. *** Курской области. В тот же день, примерно в 20 час. 00 мин. он прибыл на такси по указанным координатам, после чего под бетонной плитой он обнаружил сверток, который принес на съемную квартиру. Находясь на съемной квартире, **.**.**, примерно в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 50 мин. он вскрыл полимерный пакет, в котором находился наркотик, взвесил и расфасовал наркотик в количестве, которое ему написал «

<

данные изъяты>», данная оптовая партия предназначалась для розничной продажи по 2 и 3 грамма. Также, он получил указание «куратора» за последующие два дня разложить по тайникам данную партию наркотика, т.к. он **.**.** уже должен был быть в *** и продолжить работать «фасовщиком» там. Данные тайники он изготовил 29 и 30 сентября 2018 года на территории СНТ 

<

данные изъяты> г. Железногорска и отправил их описания и фотоизображения пользователю с учетной записью «Рэйден Абэ», с целью последующего сбыта наркотических средств наркопотребителям. Из сделанных им закладок он помнит следующие: **.**.**, примерно в 08 час. 00 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся на участке местности около основания металлического столба ограждения в виде сетки - рабицы напротив садового участка № ***, а именно: прикопал на 4 - 5 сантиметров в землю сверток обмотанных липкой лентой в котором находился полимерный пакетик с 2 граммами наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Далее, примерно в 08 час. 10 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся на участке местности около входа в один из гаражей с правой стороны, а именно: прикопал на 4- 5 сантиметров в землю в котором находился полимерный пакетик с 2 граммами наркотического средства «соль». Номер садового участка, рядом с которым находился гараж, он писать не стал, но помнит, что это бы номер № ***. Далее, примерно в 08 час. 20 мин. он поместил наркотик в тайник «закладку», находящуюся на участке местности у основания металлической трубы калитки напротив садового участка № ***, а именно: прикопал на 4- 5 сантиметров в землю сверток в котором находился полимерный пакетик с 2 граммами наркотического средства «

<

данные изъяты>». В своем описание данного места он указал «

<

данные изъяты>». Фотографии сделанных тайников закладок, а также их описание с координатами, он сохранил у себя в телефоне, после чего вернулся домой на съемную квартиру. Затем, **.**.** примерно в 14 час. 10 мин. он, находясь в съемной квартире в г. Железногорске отправил описание и фотографии с координатами всех сделанных им тайников «закладок» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети интернет «

<

данные изъяты>». Однако данную оптовую партию, он полностью разложить по тайникам «закладкам» до **.**.** не успел, и у него осталось примерно 4 грамма наркотика, который он забрал с собой, чтобы поместить наркотик в тайники закладки в ***. **.**.**, примерно в 14 час.00 мин., он на такси приехал в *** и арендовал квартиру, расположенную по адресу: ***, при этом оставшийся наркотик привез с собой и спрятал в своей сумке с упаковочным материалом. 

На следующий день примерно в 17 часов 30 минут он был остановлен сотрудниками полиции, которые сообщили ему что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, и в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято: металлическая лопатка, при помощи которой он искал оптовую закладку, его мобильный телефон «Asus» с двумя сим-картами, две банковские карты, одна на его имя, а вторая на имя его знакомой ФИО6, на которые он ранее получал денежные средства за изготовление тайников - «закладок» с наркотиками. Кроме того, при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, а также был изъят контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. В ходе личного досмотра в мобильном телефоне он добровольно указал на переписку в приложении «

<

данные изъяты>», которая с его согласия была отфотографирована. Далее в ***, расположенной по адресу ***, с его согласия был проведен осмотр места происшествия. При осмотре он сотрудникам полиции сообщил, что в квартире имеется наркотическое средство. В результате осмотра квартиры в жилой комнате был обнаружен полимерный пакет, с порошкообразным веществом, электронные весы, приспособления для употребления наркотических средств, упаковочный материал, которые были изъяты. По поводу изъятого вещества он пояснил, что оно является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью последующего сбыта на территории ***. Данное наркотическое средство у него осталось от партии, которую он получил **.**.** в д. *** Курской области. Данный наркотик он просто не успел в отведенное ему время положить в тайник «закладку» на территории г. Железногорска. (т.2, л.д. 234-241; т.3, л.д.74-80; т.1, л.д.100-105; т. 1, 179-184; т.2, л.д. 133-137).

Несмотря на полное признание вины ФИО4, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.** он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме него в качестве понятого была приглашена девушка. Перед началом осмотра следователем были разъяснены права, обязанности всех участвующих лиц, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра участка местности в земле у основания забора садового участка № ***, расположенного на улице № *** линии № *** садового общества «

<

данные изъяты> г. Железногорска Курской области, был обнаружен сверток, изготовленный из липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью на упаковке белого цвета «0,5-10», при разворачивании которого внутри находилось 10 однотипных свертков, при разворачивании одного из которых, внутри находился фрагмент фольги, и полимерный пакетик с веществом. Свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором он и вторая понятая расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух. В протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались. 

Кроме того, в этот же день он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного между садовыми участками № *** и 340 по улице № *** линии № *** садового общества «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра в земле между забором садового участка № *** и гаражом садового участка № ***, расположенных по выше указанному адресу, был обнаружен сверток из липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью на упаковке белого цвета «0,5-15», при разворачивании которого внутри обнаружено 15 однотипных свертков. Все свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия и зачитан вслух, в протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались.

Также, в этот же день он участвовал в качестве понятого при осмотре участка № *** по улице № *** линии № *** садового общества «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра указанного участка в земле у основания забора был обнаружен сверток из липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью белого цвета «05,-25», при разворачивании которого внутри обнаружены 25 однотипных свертков из липкой ленты серого цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия и зачитан вслух, в протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались.

Кроме того, в этот же день он участвовал в качестве понятого при осмотре садового участка № *** по улице № *** линии № *** садового общества «Городские сады» г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра в земле слева от калитки указанного садового участка был обнаружен сверток из липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью белого цвета «0,5-15», при разворачивании которого внутри обнаружено 15 однотипных свертков из липкой ленты серого цвета. Все свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия и зачитан вслух, в протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались.

Кроме того, в этот же день он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного у садового участка № *** по улице № *** линии № *** садового общества «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, в ходе осмотра которого, в земле справа от ворот гаража, расположенном на данном садовом участке был обнаружен сверток из липкой ленты серого цвета, с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух. В протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались. 

В этот же день он участвовал в качестве понятого, при осмотре участка местности, расположенного у садового участка № *** по улице № *** линии № *** садового общества «Городские сады» г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра данного участка в земле у основания забора участка без номера, расположенного напротив садового участка № *** по улице № *** линии № *** садового общества «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, был обнаружен сверток из липкой ленты серого цвета, с веществом внутри. Данный, сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он и второй понятой расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух. В протоколе все было записано верно, где он и все участвующие лица расписались (т.2, л.д. 113 – 116).

В целом аналогичные показания давала в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №7, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 123 – 126).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 6, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО «Железногорский» МВД России по Курской области. **.**.**, в 19 часов 07 минут в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение от Свидетель №4, о том, что в СНТ «

<

данные изъяты>» на 3 улице двое неизвестных парней проводили поисковые манипуляции и, увидев последнего скрылись. По данному адресу была направлена следственно – оперативная группа. В ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности расположенного напротив участка 989 расположенного на 3 улице, 3 линии СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из полимерной пленки серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.**, является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством. Обнаруженный сверток с веществом был помещен в упаковку - бумажный конверт белого цвета и оклеен биркой.

**.**.** в ОКОН МО МВД России «Железногорский» поступило поручение ст. следователя отдела № *** СУ УМВД России по *** ФИО2, о производстве оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в отношение ФИО4, согласно которому необходимо было установить места, где были сделаны фотографии участков местности, обнаруженные при осмотре изъятого сотового телефона у ФИО4, и отработать указанные адреса на закладки наркотических средств. 

В результате исполнения вышеуказанного поручения с использованием GPS – навигатора «

<

данные изъяты>» в соответствии с графическими файлами и GPS координатами в памяти телефона, изъятого у ФИО4, были установлены и проверены участки местности, находящиеся на территории СНТ «

<

данные изъяты> г. Железногорска Курской области.

Было установлено, что фотоизображение и местонахождение тайника – закладки координаты (

<

данные изъяты>), полностью соответствуют месту, где **.**.**, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного напротив участка 989 расположенного на 3 улице, 3 линии СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области следователем Свидетель № 13 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом.

Кроме того, по GPS координатам «

<

данные изъяты>» в земле у основания забора садового участка № *** расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «Городские Сады» в г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-10», при разворачивании которого, внутри находилось 10 свертков, в каждом, из которых внутри находился сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. 

Далее, по GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в земле между гаражом участка 340 и забором участка 338 расположенных по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-15», при разворачивании которого внутри находилось 15 свертков с веществом внутри каждого, являющимся наркотическим средством.

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в земле у основания забора участка 304 расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого, при разворачивании которого внутри находилось 25 свертков с веществом внутри каждого. 

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в земле у калитки садового участка 318 расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-15», при разворачивании которого внутри находилось 15 свертков с веществом внутри каждого.

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в земле у основания гаража садового участка № *** расположенного по улице № *** линии 3 СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри.

По, GPS» координатам «52.362799, 35.336057» в земле у основания забора садового участка расположенного напротив садового участка № *** по улице № *** линии 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом.

Все обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществом, были надлежащим образом упакованы и опечатаны бумажными бирками, имеющими оттиск печати отдела полиции и заверенными подписями участвующих лиц (т.3, л.д. 10-13).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.**, она дежурила в качестве дежурного следователя в составе следственно – оперативной группы МО МВД России «Железногорский». Следственно – оперативная группа оперативным дежурным была направлена в СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска, с целью обнаружения и последующего изъятия наркотических средств из тайников-закладок, находившихся на участках местности около садовых участков. Осмотры мест происшествий производились с участием понятых, специалиста и оперуполномоченного ОКОН Свидетель № 6, который пояснил, что исполняет поручение, на основании которого, необходимо проверить участки местности с использованием предоставленной к поручению фототаблицы, содержащей информацию о местонахождении наркотических средств в тайниках – закладках.

Для установления местонахождения тайников – закладок Свидетель № 6, использовался GPS – навигатор «

<

данные изъяты>». Перед началом осмотров мест происшествий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. 

Так, по GPS координатам «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия в земле у основания забора садового участка № *** расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-10», внутри которого находилось 10 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета, в каждом из которых внутри находился сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом.

Далее, по GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия в земле между гаражом участка 340 и забором участка 338 расположенных по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-15», с веществом внутри каждого. 

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия в земле у основания забора участка 304 расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого, при разворачивании которого внутри находилось 25 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри каждого. 

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия в земле у калитки садового участка 318, расположенного по улице № *** линии 2 СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты светло-коричневого цвета с надписью «0,5-15», при разворачивании которого внутри находилось 15 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри каждого.

По GPS» координатам «

<

данные изъяты>» в ходе проведения осмотра места происшествия в земле у основания гаража садового участка № *** расположенного по улице № *** линии 3 СНТ «Городские Сады» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом внутри.

По GPS» координатам «

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра места происшествия в земле у основания забора садового участка расположенного напротив садового участка № *** по улице № *** линии 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с веществом. 

По каждому факту обнаружения и изъятия свертков с веществом ей был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие в нем лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Все обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий свертки с веществом, были надлежащим образом упакованы и опечатаны бумажными бирками, имеющими оттиск печати отдела полиции и заверены подписями участвующих лиц (т.3, л.д. 16-19).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 11, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области. В ходе оперативно-служебной деятельности была получена информация о том, что на территории Курской области интернет - магазин под наименованием «Insomnia» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», лицам потребляющим наркотические средства без назначения врача. **.**.** поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном в лесополосе, примерно в 570 метрах от ***, находится тайник - «закладка» с оптовой партией наркотического средства. В связи с чем, им совместно с оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по Курской области ФИО3 на основании ст.ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности, **.**.**, с 13 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, проводилось ОРМ «наблюдение», направленное на проверку указанной информации. **.**.**, в 17 часов 00 минут, к указанному участку местности со стороны *** подошел молодой человек (ФИО4), и углубился в лесополосу, после чего подойдя к одному из деревьев, достал из сумки предмет, схожий с садовой лопаткой, и стал копать грунт у основания дерева. Примерно, в 17 часов 38 минут наблюдаемый прекратил копать и вышел из лесополосы на проезжую часть. Было принято решение о задержании ФИО7 После этого, им был проведен личный досмотр ФИО4 До производства личного досмотра были приглашены двое парней, в качестве понятых. Перед началом досмотра понятым, а также ФИО4 были разъяснены права и обязанности. ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обращении предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра, в сумке, находившейся при ФИО4, было обнаружено и изъято: металлическая лопата с пластиковой рукояткой, две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 и ФИО1, мобильный телефон «Asus» в корпусе черного цвета. Также ходе личного досмотра с помощью спиртовых салфеток были получены и изъяты смывы с рук ФИО4 В ходе досмотра ФИО4 добровольно указал, что в телефоне имеется переписка в сети интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неизвестным лицом, на которое ФИО4 работал в качестве закладчика наркотических средств. ФИО4 разрешил сфотографировать указанную переписку. Также ФИО4 пояснил, что изъятые мобильный телефон, банковские карты и лопата принадлежат ему и использовались для изготовления тайников закладок с наркотическим средством. По результатам досмотра им был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, замечаний к содержанию протокола не от кого не поступило. Протокол осмотра был подписан участвующими лицами (т. 3, л.д. 1-3).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.**, в дневное время, его пригласили участвовать при производстве личного досмотра ФИО4, находившегося на участке местности, расположенном на автомобильной дороге, примерно в 570 метрах от ***. Сотрудники полиции пояснили, что будет производится личный досмотр ФИО4, так как имеется оперативная информация о том, что при нем могут находится наркотические средства, а также предметы и технические средства, используемые в деятельности связанной с незаконным сбытом наркотиков. Перед началом досмотра всем были разъяснены права и обязанности. ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обращении предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра, в сумке, находившейся при ФИО4, было обнаружено и изъято: металлическая лопата с пластиковой рукояткой, две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 и ФИО1, мобильный телефон «Asus» в корпусе черного цвета. Также в ходе личного досмотра с помощью спиртовых салфеток были получены и изъяты смывы с рук ФИО4 В ходе досмотра ФИО4 добровольно указал, что в телефоне имеется переписка в сети интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неизвестным лицом на которое ФИО4 работал в качестве закладчика наркотических средств. ФИО4 разрешил сфотографировать указанную переписку. Также ФИО4 пояснил, что изъятые мобильный телефон, банковские карты и лопата принадлежат ему и использовались для изготовления тайников закладок с наркотическим средством. По результатам досмотра ФИО4 был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, замечаний к содержанию протокола ни от кого не поступило. Протокол осмотра был подписан им и остальными участвующими лицами (т. 3, л.д. 4-6).

В целом аналогичные показания давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №9, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 7 – 9).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 12, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области. В ходе оперативно-служебной деятельности была получена информация о том, что на территории Курской области интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», лицам потребляющим наркотические средства без назначения врача. **.**.** в ходе проведения ОРМ «наблюдение» сотрудниками отдела был задержан гражданин ФИО4

В ходе следственно – оперативных мероприятий он участвовал при производстве осмотра места происшествия - ***у *** в которой проживал ФИО4 Также в осмотре места происшествия принимали участие понятые, специалист, и сам ФИО4 Перед началом осмотра следователь разъяснил всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. Перед началом осмотра места происшествия следователь предложил ФИО4 добровольно выдать наркотические средства, которые у него имеются. ФИО4 пояснил, что в квартире находятся наркотические средства. После этого, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены: устройство для курения в виде стеклянной колбы, картонная коробка в которой находились различные липкие ленты и фольгированная бумага, матерчатая сумка с надписью «adidas», в которой находились также различные липкие ленты, пустые полимерные пакетики различных размеров, ножницы, маркеры, нож «бабочка», электронные весы, полимерный пакетик с веществом светлого цвета, фольгированная бумага, ложка изготовленная из липкой ленты и фольги. ФИО4 пояснил, что данное вещество, является наркотическим средством, которое у ФИО4 осталось от партии наркотического средства, полученного в г. Железногорске и которое тот собирался сбыть на территории ***, остальные предметы ФИО4 использовал для фасовки наркотика. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, ни от кого заявлений и замечаний не поступило. После чего, все подписали протокол, в том числе и ФИО4 (т. 3, л.д. 26-28).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** года следует, что **.**.** года он находился на территории садового общества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск. В вечернее время возвращаясь домой на 3-й улице данного садового общества он увидел двух подозрительных молодых людей, которые производили поисковые манипуляции на поверхности почвы около ограждения одного из участков. Заметив его приближение, данные ребята быстро ушли. Когда он подошел к месту, где те производили поисковые манипуляции, он обнаружил полимерный сверток серого цвета. О своей находке он незамедлительно сообщил в отдел полиции. По приезду следственно-оперативной группы, к месту осмотра были приглашены двое парней в качестве понятых. После этого сотрудник полиции разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности понятых. Далее все участвующие прошли к участку местности, расположенному около ограждения садового участка № ***-й улицы садового общества «

<

данные изъяты>» г. Железногорска, где в земле был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета, при разворачивании которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом, все перечисленное было упаковано в бумажный конверт, на котором затем поставили свои подписи понятые. После этого сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который после составления был им прочитан вслух. После прочтения протокола, понятые расписались в протоколе, в том числе и он (т.2, л.д.117-118).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 13, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.**, он дежурил в составе следственно – оперативной группы МО МВД России Железногорский». В 19 часов 07 минут в Дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение от гражданина Свидетель №4, о том, что в СНТ «

<

данные изъяты>» на 3 улице двое неизвестных парней проводили поисковые манипуляции, и увидев последнего скрылись. По прибытии в СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска, он произвел осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив участка 989 расположенного на 3 улице, 3 линии СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области. В ходе осмотра в земле у основания металлического столба ограждения в виде металлической сетки – рабицы, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки серого цвета, внутри которого находился сверток с полимерным пакетиком с веществом. Обнаруженный сверток с веществом был помещен в упаковку. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все участвующие в осмотре лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.3, л.д.14-15).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.** он принимал участие в осмотре места происшествия садового участка № *** по 3 -й улице 3-й линии садового общества «

<

данные изъяты>» по адресу: Курская область, г. Железногорск в качестве понятого. В ходе осмотра у ограждения садового участка № *** по 3 -й улице 3-й линии садового общества «

<

данные изъяты>» по адресу: Курская область, г. Железногорск, у основания столбика ограждения был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с веществом. Сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт, на которой затем он поставил подпись. После этого следователем был составлен протокол осмотра места происшествия зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно и все участвующие в осмотре лица поставили в нем свои подписи, в том числе и он (т.2, л.д.117-118).

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель № 15 Д.Е. чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 121 – 122).

Допрошенная в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что она 02.10 2018 года участвовала в качестве понятого при осмотре ***е ***. Также в качестве второго понятого участвовала Свидетель №2 В осмотре данной квартиры участвовал ФИО4. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом осмотра ФИО4 было предложено выдать запрещенные предметы. Он сказал, что в пачке из - под сигарет, которая лежит на столе находится наркотическое средство. При осмотре в пачке сигарет наркотических средств обнаружено не было. В дальнейшем в ходе осмотра квартиры в сумке, которая лежала на серванте были обнаружены лента скотч серебристого цвета, весы электронные, ножницы, маркеры, фольга, полимерные пакетики в большом количестве, в одном из которых находилось вещество. ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством. Также в комнате между диваном и столом была обнаружена стеклянная колба. Все указанные предметы были изъяты и упакованы. В дальнейшем был составлен протокол осмотра места происшествия, который следователь прочел вслух. В протоколе все было указано верно и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний на протокол не от кого не поступало.

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1 давала в настоящем судебном заседании свидетель Свидетель №2

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 14, данных ею в ходе предварительного следствия **.**.** следует, что **.**.**, она дежурила в качестве дежурного следователя составе следственно – оперативной группы ФИО8 УМВД России по ***. Оперативным дежурным была направлена следственно – оперативная группа по адресу: ***, так как имелась информация о нахождении наркотических средств в данной квартире. Прибыв по указанному адресу, она произвела осмотр указанной квартиры. Перед началом осмотра места происшествия, были приглашены понятые. Также в осмотре принимали участие специалист, оперуполномоченный и ФИО4, проживавший в указанной квартире. Перед началом осмотра она разъяснила всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. После чего, она предложила ФИО4 добровольно выдать наркотические средства, которые у него имеются. ФИО4 пояснил, что в квартире находятся наркотические средства, в пачке от сигарет в столе. С разрешения ФИО4 был произведен осмотр квартиры, при этом ФИО4 своим ключом открыл дверь квартиры. В ходе осмотра были обнаружены: устройство для курения в виде стеклянной колбы, картонная коробка в которой находились различные липкие ленты и фольгированная бумага, матерчатая сумка с надписью «adidas», в которой находились также различные липкие ленты, пустые полимерные пакетики различных размеров, ножницы, маркеры, нож «бабочка», электронные весы, полимерный пакетик с веществом светлого цвета, фольгированная бумага, ложка, изготовленная из липкой ленты и фольги. ФИО4 пояснил, что данное вещество, является наркотическим средством, которое осталось от партии наркотического средства, полученного в г. Железногорске и которое он собирался сбыть на территории ***, остальные предметы использовал для фасовки наркотика. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По факту осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, ни от кого заявлений и замечаний не поступило. После чего, все подписали протокол, в том числе и ФИО4 (т. 3, л.д. 23-25).

Показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия, а также указанных свидетелей, суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе явки с повинной ФИО4 от **.**.**, согласно которой ФИО4 собственноручно без применения к нему физического и морального насилия сообщил, что он в СНТ «

<

данные изъяты> в г. Железногорске Курской области изготовил тайники – закладки: 10 по 0,5 г в земле у основания забора участка № ***; 15 по 0,5 г. в земле между гаражом участка № *** и забором участка № ***; 25 по 0,5 г. в земле у основания забора участка № ***; 15 по 0,5 г. в земле рядом с калиткой участка № ***; в земле у основания гаража на участке № ***; у основания забора в земле напротив садового участка № *** (т.2, л.д. 98-99);

- протоколе явки с повинной ФИО4 от **.**.**, согласно которой ФИО4 собственноручно без применения к нему физического и морального насилия сообщил, что он в СНТ «

<

данные изъяты> в г. Железногорске Курской области изготовил тайник – закладку с наркотическим веществом «соли» напротив участка № *** у основания столба забора. После чего сделал фотографию и описание данного места и отправил куратору (т. 2, л.д. 23 – 24);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого **.**.** в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты светло – коричневого цвета с надписью белого цвета «0,5 х 10» при разворачивании которого обнаружено 10 свертков из липкой ленты серого цвета, при раскрывании одного из которых обнаружен пакетик с веществом внутри (т.2, л.д.64-67);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым изъятое в результате осмотра выше указанного места происшествия вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4, 85 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на экспертизу израсходовано 0,03 грамма вещества);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого **.**.** в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося между основанием забора, садового участка № *** и стеной гаража садового участка в 340 ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят: сверток из липкой ленты светло – коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет с надписью белого цвета «0.5 х 15» при разворачивании которого внутри находились 15 свертков из липкой ленты серого цвета с веществом внутри (т.2, л.д.70-73).

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, между забором садового участка № *** и стеной гаража садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 7,08 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2, л.д.75, т.2, л.д.149-150);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят: сверток из липкой ленты светло – коричневого цвета, с фрагментом бумаги белого цвета с надписью «0,5 х 25» при разворачивании которого внутри находится 25 свертков из липкой ленты серого цвета с веществом (т.2, л.д.76-79);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой общей массой 12, 05 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2, л.д.81, т.2, л.д.149-150);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого в результате осмотра места происшествия - участка местности, находящегося с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты светло – коричневого цвета, с надписью белого цвета «0.5 х 15» внутри которого находились 15 свертков из липкой ленты серого цвета с веществом внутри (т.2, л.д.82-84);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой общей массой 6,95 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2, л.д.86, т.2, л.д.149-150);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого в результате осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около металлического столба ограждения, находящегося напротив садового участка № *** ул. 3 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом (т.2, л.д.9-11);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около металлического столба ограждения, находящегося напротив садового участка № *** ул. 3 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 1,70 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамм вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.2, л.д.13, т.2, л.д.141-143);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности, находящегося с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 3 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета с веществом (т.2, л.д.87-89);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в результате осмотра места происшествия - участка местности, находящегося с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 1,64 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,03 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2, л.д.91, т.2, л.д.149-150);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которого входе осмотра участка местности, находящегося у основания забора, напротив садового участка № *** ул. 7 линия 3 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета с веществом внутри (т.2, л.д.92-94);

- справке об исследовании № ***/И от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в результате осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у основания забора, находящегося напротив садового участка № *** ул. 7 линия 3 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1,68 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,03 грамма вещества на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2, л.д.96, т.2, л.д.149-150);

- протоколе личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от **.**.** с фототаблицей, согласно которого **.**.** в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Asus», металлическая лопата, две банковские карты на имя ALEXEY EMELYANOV и на имя DARIA GRIGOREVA. В ходе личного досмотра ФИО4 показал, что пластиковые карты, лопату использовал для деятельности, связанной для сбыта наркотических средств. Также ФИО4 добровольно указал в указанном телефоне на переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом связанную с незаконным сбытом наркотических средств, содержащую в себе координаты мест расположения тайников закладок с наркотическими средствами в СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которая с его согласия была сфотографирована.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО4 были изъяты смывы с рук последнего на спиртовую салфетку (т.1, л.д. 15 -32);

- заключении эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которого, на поверхности двух салфеток, представленных на исследование, которыми были произведены смывы с поверхностей рук ФИО4, обнаружены следы 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.44-45);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей согласно которого в ходе осмотра места происшествия – ***, расположенной по адресу: ***, в которой проживал ФИО4, произведенного с его согласия было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом внутри; 4 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; 1 металлизированная липкая лента типа «скотч»; - металлический предмет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета на одном конце которого имеется ситовидные отверстия и следы копоти; 2 два рулона фольгированной бумаги; 2 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; 3 липкие ленты типа «скотч» серебристого цвета; 1 липкая лента типа «скотч» желтого цвета; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией желтого цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак».; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией красного цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак».; фасовочные полимерные пакетики с zip- застежкой и полоской красного цвета в количестве 6 упаковок, а также россыпью, находящиеся одном полимерном пакетике и полимерных файлах; 2 пары ножниц с полимерными ручками черного цвета; 2 маркера черного цвета; складной нож «бабочка»; фрагмент дактилоскопической пленки светлого цвета; электронные весы в полимерном корпусе серого цвета; электронные весы «SUPRA»; ложка; приспособление для курения «Бонг», в виде полимерной колбы обмотанной липкой лентой черного цвета. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО4 сообщил, что обнаруженные указанные предметы он использовал при фасовки наркотических средств при изготовлении «закладок» (т.1, л.д.115-128);

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, а также заключении эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – ***, расположенной по адресу: ***, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, массой 3,92 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.1, л.д.141, т.1, л.д. 237 – 239);

- заключении эксперта № *** от **.**.** (дактилоскопическая экспертиза), согласно которой обнаруженный в ходе осмотра места происшествия след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ***, расположенной по адресу: ***, на светлую дактопленку обнаруженный на «банге» (приспособление для курения) оставлен средним пальцем правой руки ФИО4 ( т. 1, л.д. 132 – 135);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** согласно которому были осмотрены свертки с веществом содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: участка - местности, находящегося у основания забора, находящегося около садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося между основанием забора, садового участка № *** и стеной гаража садового участка в 340 ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося у основания забора, садового участка № *** ул. 4 линия 2 СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося с левой стороны от калитки, садового участка № *** ул. *** СНТ «

<

данные изъяты>» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося около металлического столба ограждения, находящегося напротив садового участка № *** *** 3 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося с правой стороны от основания входа в гараж, находящегося около садового участка № *** *** 3 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области; участка местности, находящегося у основания забора, напротив садового участка № *** *** 3 СНТ «Городские сады» г. Железногорска Курской области. Кроме того, был осмотрен полимерный пакетик с веществом содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, изъятый в ходе осмотра места происшествия - ***, расположенной по адресу: ***, в которой проживал ФИО4 (т.2, л.д. 222 – 224).

Указанные осмотренные предметы на основании постановления следователя **.**.** признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.225 – 227);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которого, был осмотрен мобильный телефон «Asus», принадлежащий ФИО4, изъятый **.**.** в ходе его личного досмотра. При осмотре обнаружено, что среди установленных программ, имеется программа для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет - «

<

данные изъяты>». При запуске программы «

<

данные изъяты>», обнаружена учетная запись, для обмена сообщениями в сети Интернет, а именно «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>. Учетная запись имеет список контактов, среди которых имеются учетная запись 

<

данные изъяты>» логин (@RaydenAb) (т.2, л.д.190 - 207).

Постановлением следователя от **.**.** мобильный телефон «Asus» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д. 208);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которого, были осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия – ***, в которой проживал ФИО4, а именно: - 4 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; металлизированная липкая лента типа «скотч»; металлический предмет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета на одном конце которого имеется ситовидные отверстия и следы копоти; 2 два рулона фольгированнной бумаги; 2 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; 3 липкие ленты типа «скотч» серебристого цвета; 1 липкая лента типа «скотч» желтого цвета; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией желтого цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак».; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией красного цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак»; фасовочные полимерные пакетики с zip- застежкой и полоской красного цвета в количестве 6 упаковок, а также россыпью, находящиеся каждая упаковка одном полимерном пакетике и полимерных файлах; 2 пары ножниц с полимерными ручками черного цвета; 2 маркера черного цвета; складной нож «бабочка»; фрагмент дактилоскопической пленки светлого цвета (т.2, л.д.209-210).

Постановлением следователя от **.**.** указанные осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 211);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которого, были осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия – ***у ***, в которой проживал ФИО4, а также предметы изъятые у ФИО4 в ходе его личного досмотра **.**.**, а именно: пластиковая карта «Сбербанк» № *** до «

<

данные изъяты>» на имя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «Сбербанк» № *** до «10/19» на имя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»; - электронные весы в полимерном корпусе серого цвета; - электронные весы «SUPRA»; приспособление для курения «Бонг», в виде полимерной колбы; предмет внешне напоминающий ложку; металлическая полотно от лопаты; вскрытая упаковка с надписью «Салфетки..» в которой находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета» (т.2, л.д.212-214).

Постановлением следователя от **.**.** указанные осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 215);

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все выше приведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых им деяний.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 4, 85 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 7, 08 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 12, 05 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 6, 95 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 70 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 64 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 68 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 3,92 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого по каждому указанному преступлению, суд исходит из того, что он, действуя из корыстных побуждений, до начала совершения указанных преступлений, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, распределив преступные роли между собой, получив оптовые партии наркотического средства, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пытался сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем изготовления тайников-закладок, наркотическое средство, посредством использования электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, и сети «Интернет», в крупном размере, однако при совершении каждого указанного преступления не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства, которое были изъяты из незаконного оборота в результате производства осмотров мест происшествий, после задержания ФИО4 сотрудниками полиции. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО4 по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что подсудимый, действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения каждого преступления, договорился с неустановленным лицом о их совершении, то есть вступил с ними, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем изготовления «тайников-закладок», и распределили роли в совершении преступлений, после чего, неустановленное лицо, посредством обмена сообщениями в программах обмена сообщениями, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ему местонахождение «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотического средства, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, при этом, согласно распределенным ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО4 должен был забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотических средств, осуществлять его фасовку, после чего, незаконно хранить с целью последующего сбыта указанные наркотические средства, и изготавливать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, фотографировать их и делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на мобильное устройство, и пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» неустановленному лицу, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленным лицом, иным лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В качестве вознаграждения за совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4 получал от неустановленного лица денежные средства. То есть действия подсудимого ФИО4, в каждом случае, были согласованны с неустановленным лицом и направлены на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак каждого инкриминируемого ФИО4 преступления, - «с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимым при совершении каждого указанного преступления для получения информации от неустановленного лица о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, отправки информации последнему при совершении каждого указанного преступления о произведенных закладках для приобретателей наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО4 по каждому преступлению как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, «в крупном размере», суд исходит из того, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

При этом в соответствии с постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4, 85 грамма, 7, 08 грамма, 12, 05 грамма, 6, 95 грамма, 1, 70 грамма, 1, 64 грамма, 1, 68 грамма 3, 92 грамма, в каждом случае образуют крупный размер.

Квалифицируя действия подсудимого как восемь самостоятельных преступлений, суд исходит из того, что подсудимый изготавливал тайники для закладок наркотического средства в разное время и в разных местах, имеющие различные GPS координаты, делал закладки разного количества наркотического средства при этом при изготовлении тайников – закладок в каждом случае сообщал его место расположения неустановленному лицу, а при совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 3,92 грамма), спустя продолжительное время после получения наркотического средства был задержан сотрудниками полиции с его частью (в размере 3,92 грамма), которое намеревался сбыть в другом городе.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4 суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов, 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 250-257). 

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно - процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертным исследованием, освещены экспертами в заключениях. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО4 суд, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание по каждому преступлению, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил восемь умышленных преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО4 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО4 ранее не судим, инкриминируемые ему преступления совершил впервые, вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет заболевание опорно – двигательной системы, что суд в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО4 в качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям. 

Кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 4, 85 грамм), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 7, 08 грамм), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 12, 05 грамм), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыта наркотических средств в размере 6, 95 грамм), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 70 грамма), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыта наркотических средств в размере 1, 64 грамма), ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 68 грамма) в протоколах явок с повинной сообщил о своей причастности к указанным преступлениям (т.2, л.д. 23 – 24, т.2, л.д. 98 - 99), активно способствовал раскрытию и расследованию данных преступлений, что выразилось в добровольном указании в имеющемся у него сотовом телефоне сотрудникам полиции мест с указанием координат и фотографий изготовленных им тайников – закладок с наркотическими веществами (т.1, л.д. 15 -32), что суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает ФИО4 в качестве обстоятельств смягчающих наказание по данным преступлениям.

Также по преступлению предусмотренном ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 3, 92 грамма) суд в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому признает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в добровольном сообщении сотрудникам полиции о наличие у него в жилище наркотических средств (т.1, л.д.115-128), кроме того в своем объяснении от **.**.** он сообщил о своей причастности к указанному преступлению, что суд в расценивает как явку с повинной (т.1, л.д. 142 – 147).

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО4 по каждому инкриминируемому ему преступлению судом не установлено.

ФИО4 по месту регистрации, месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д. 218, 219, т.2, л.д. 183); по месту временной регистрации характеризуется как лицо склонное к употреблению наркотических средств (т.1, л.д. 228), на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоял с **.**.** по **.**.**, с диагнозом: «

<

данные изъяты>». В настоящее момент в воздержании. Снят с учета с выбытием **.**.** (т.2, л.д. 173); согласно справки ГУЗ «Областной 

<

данные изъяты>» ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит, находится на учете у врача нарколога с 

<

данные изъяты> года с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д. 226); к административной ответственности не привлекался.

Учитывая изложенное, а также фактические обстоятельства совершенных ФИО4 преступлений, характеризующие данные его личности, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также то, что он совершил восемь умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие повышенную степень общественной опасности, а также его роль в совершении данных преступлений, выразившуюся в непосредственном изготовлении тайников – закладок с наркотическими средствами, для дальнейшего их сбыта в корыстных целях лицам потребляющим наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, исправление ФИО4 невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем полагает назначить ему наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что все инкриминируемые ФИО4 преступления являются неоконченными, то наказание за каждое преступление ему необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что по всем преступлениям, совершенным подсудимым наличествуют обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание по всем совершенным ФИО4 преступлениям следует назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания за каждое инкриминируемое ФИО4 преступление, с применением ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не усматривает.

Однако, поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО4 ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания предусмотренный за каждое инкриминируемое ему преступление совпадает с низшим пределом наказания предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, а также учитывая совокупность обстоятельств смягчающих наказание по каждому преступлению, судом назначается ФИО4 наказание за каждое преступление ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО4 по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по каждому преступлению в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 необходимо исчислять с даты провозглашения настоящего приговора - с **.**.**. 

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО4 ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из его осуждения к реальному лишению свободы, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих его содержание под стражей: в целях охраны прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора суда к исполнению.

Противопоказаний к содержанию ФИО4 под стражей, в том числе по состоянию здоровья, по делу не усматривается.

В силу ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 был задержан по настоящему уголовному делу **.**.**, **.**.** срок задержания ФИО4 постановлением судьи Промышленного районного суда *** продлен на 72 часа. **.**.**, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении ФИО4 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Следовательно, с учетом положения ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с **.**.** до вступления приговора суда в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Asus», принадлежащий ФИО4, хранящийся при уголовном деле вернуть по его принадлежности – ФИО4 или его доверенному лицу;

- пластиковую карту «Сбербанк» № *** на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую карту «Сбербанк» № *** на имя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»; электронные весы «SUPRA» в полимерном корпусе красного цвета; приспособление для курения «Бонг», в виде полимерной колбы; предмет внешне похожий на ложку, в виде фрагмента бумаги белого цвета; металлическое полотно от лопаты; три вскрытых упаковки салфеток с салфетками из нетканого материала; складной нож «бабочка»; фрагмент дактилоскопической пленки светлого цвета; 4 липкие ленты типа «скотч»; 1 металлизированную липкую ленту типа «скотч»; металлический предмет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета на одном конце которого имеется ситовидные отверстия и следы копоти; матерчатую сумку «adidas» черного цвета, в которой находятся: 2 два рулона фольгированнной бумаги; 2 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; 3 липкие ленты типа «скотч» серебристого цвета; 1 липкая лента типа «скотч» желтого цвета. 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией желтого цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак»; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией красного цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак»; фасовочные полимерные пакетики с zip- застежкой и полоской красного цвета в количестве 6 упаковок, а также россыпью; 2 пары ножниц с полимерными ручками черного цвета; 2 маркера черного цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

В ходе производства предварительного следствия, по настоящему уголовному делу изъятые наркотические средства признаны и приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области.

Учитывая, что данные вещественные доказательства могут иметь доказательственное значение по уголовному делу № *** выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица, суд считает необходимым оставить их на хранении камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 4, 85 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 7, 08 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 12, 05 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 6, 95 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 70 грамма) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 64 грамма) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 1, 68 грамма) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в размере 3,92 грамма) в виде лишения свободы на срок 3(три) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с **.**.**. 

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО4 время содержания под стражей с **.**.** до вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положения ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО4 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон «Asus», принадлежащий ФИО4, хранящийся при уголовном деле - вернуть по его принадлежности ФИО4 или его доверенному лицу;

- пластиковую карту «Сбербанк» № *** на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковую карту «Сбербанк» № *** на имя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»; электронные весы «SUPRA» в полимерном корпусе красного цвета; приспособление для курения «Бонг», в виде полимерной колбы; предмет внешне похожий на ложку, в виде фрагмента бумаги белого цвета; металлическое полотно от лопаты; три вскрытых упаковки салфеток с салфетками из нетканого материала; складной нож «бабочка»; фрагмент дактилоскопической пленки светлого цвета; 4 липкие ленты типа «скотч»; 1 металлизированную липкую ленту типа «скотч»; металлический предмет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета на одном конце которого имеется ситовидные отверстия и следы копоти; матерчатую сумку «adidas» черного цвета, в которой находятся: 2 два рулона фольгированнной бумаги; 2 липкие ленты типа «скотч» коричневого цвета; 3 липкие ленты типа «скотч» серебристого цвета; 1 липкую ленту типа «скотч» желтого цвета. 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией желтого цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак»; 2 прозрачные полимерные папки с zip- молнией красного цвета и наклейкой с надписью одна «05 в фал», другая «05 в пак»; фасовочные полимерные пакетики с zip- застежкой и полоской красного цвета в количестве 6 упаковок, а также россыпью; 2 пары ножниц с полимерными ручками черного цвета; 2 маркера черного цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты серого цвета и фольги с частицами почвы с полимерным пакетиком с застежкой на горловине и веществом кремового цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты коричневого цвета с полимерным пакетиком с застежкой на горловине и бумажной биркой желтого цвета с цифровым обозначением «05х10», с находящимся а нем 10 свертков с веществом белого в виде порошка; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты коричневого цвета и фрагментов прозрачного полимерного пакета с находящимися в нем 15 свертков с веществом белого цвета в виде порошка; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты коричневого цвета и фрагментов прозрачного полимерного пакета с находящимися в нем 15 свертков с веществом белого цвета в виде порошка; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты коричневого цвета и фрагментов прозрачного полимерного пакета с находящимися в нем 25 свертков с веществом белого цвета в виде порошка; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты серого цвета с фрагментами почвы с полимерным пакетиком с веществом кремового цвета в виде порошка; сверток, изготовленный из фрагмента липкой ленты серого цвета с фрагментами почвы с полимерным пакетиком с веществом кремового цвета в виде порошка; полимерный пакетик с застежкой на горловине и веществом белого цвета различных оттенков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Воронин